ПРОТОКОЛ №5
Заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства

Олекминского района PC (Я)

г. Олекминск 20 сентября 2016 г
14ч. 30 мин. Малый зал

Присутствовали члены Координационного совета:

Председатель -  Аюшеев А.Н.- общественный помощник уполномоченного по защите
прав предпринимателей по PC (Я), индивидуальный предприниматель;

Заместитель председателя - Копылов Н.А. -  руководитель ГКУ Обособленного
подразделения «Центр поддержки предпринимательства» в МР «Олекминский район»
PC (Я).

Секретарь -  Миронова Н.В. - главный специалист УЭР администрации МР
«Олекминский район» PC (Я);

Члены Совета:
Абдрахманова Н.В. - начальник УЭР администрации МР «Олекминский район» РС(Я);
Власова М.В.- индивидуальный предприниматель;
Мордвинова И.В. -  индивидуальный предприниматель.
Копылов А.Ю -  начальник Управления сельского хозяйства (по приглашению).

Отсутствовали:
Малых А. А. - главный налоговый инспектор ИФНС МРИ №2;
Миронов Н.Н. - индивидуальный предприниматель;

Добринов А.С. - индивидуальный предприниматель;
Смогайлова JI.B. - индивидуальный предприниматель;
Гребнева О.Н. -  индивидуальный предприниматель;
Аракелян Д.Х. -  индивидуальный предприниматель.

Повестка заседания:
1. Рассмотрение заявок субъектов предпринимательства на участие в конкурсном отборе

на предоставление грантов (субсидий) субъектов малого и среднего
предпринимательства по направлениям:

1.1. Представление грантов (субсидий) начинающим субъектам малого и среднего
предпринимательства.

1.2. Субсидирование на возмещение части затрат, понесенных субъектами малого и
среднего предпринимательства на развитие бизнеса, связанного с производством
продукции, а также связанного с оказанием социально-значимых платных услуг
населению;

2. Рассмотрение и внесение предложений:
2.1. В план мероприятий, посвященных Дню предпринимателя Республики Саха

(Якутия) в Олекминском районе;
2.2. В план работы Соколовой А.В. -  Уполномоченного по защите прав

предпринимателей в PC (Я) в г.Олекминске с 27 по 28 сентября 2016 года;
3. Разное

Аюшеев А.Н. - предлагаю проголосовать за повестку заседания Совета.
«За»-6 голосов, «против»-0 голосов, «воздержался»-0 голосов.

1. Информация Абдрахмановой НВ.
На участие в Конкурсе с 29 июля по 31 августа зарегистрировано 10 заявок:

1. «Предоставление грантов (субсидий) начинающим субъектам малого и среднего
предпринимательства» (4 заявки).

2. «Субсидирование на возмещение части затрат, понесенных субъектами малого и
среднего предпринимательства на развитие бизнеса, связанного с производством
продукции, а также связанного с оказанием социально-значимых платных услуг
населению» (6 заявок);

Проверка документов проводится в соответствии с Порядком предоставления
грантов (субсидий) субъектам малого и среднего предпринимательства,
утвержденного Постановлением Главы района от 24 ноября 2015 года №  198
Из 10 заявок к участию в Конкурсном отборе допускается 8 (80% от числа

поступивших заявок). 2 заявки отклонены по причине наличия задолженности по налогам
и сборам (ИП Лаврушкин А.Б., ИП Алексеев В.В.).

Сумма подтвержденных затрат в 10 заявках составляет 3857,386 тыс. рублей.
Сумма подтвержденных затрат допущенных заявок -  2612,121 тыс. рублей.

Согласно п 3.2.3 Порядка субсидирования части затрат субъектов малого и
среднего предпринимательства; Порядка предоставления грантов (субсидий) субъектам
малого предпринимательства, начинающим собственное дело, объем субсидии
составляет не более 85%) от документально подтвержденных затрат и не должен
превышать 300 тыс. руб. Сумма предоставленных субсидий необходимая к
финансированию по допущенным заявкам (потребность) составляет - 2019,98
тыс. рублей

Аюшеев А.Н.
Далее, предлагаю членам Совета ознакомиться с заключением на поступившие заявки,

рассмотреть пакеты документов и проекты соискателей, заслушать информацию
Мироновой Н.В. гл. специалиста Управления экономического развития об актуальности
развития представленных проектов в населенных пунктах района и о предварительной
сумме баллов проектов и перейти к оценке.

Голоса членов комиссии распределились следующим образом:

Представление грантов (субсидий) начинающим субъектам малого и среднего
предпринимательства:

№ ФИО заявителя Деятельность:

А
ю

ш
ее

в
А

.Н
.

Ко
пы

ло
в

Н
.А

.

М
ир

он
ов

а
Н

.В
.

А
бд

ра
хм

ан
ов

а
Н

.В
.

Вл
ас

ов
а

М
.В

.

М
ор

дв
ин

ов
а

И
.В

.

Социальная значимость на
территории осуществления

предпринимательской
деятельности 5-20 баллов

(решением)

1 Акимбетов Роман
Алиярович

деятельность
кафе 20 10 20 13 20 20 103

2 Ушницкая Валентина
Васильевна хлебопечение 20 5 20 12 20 15 92

3 Венедиктова Любовь
Адольфовна хлебопечение 20 10 20 15 20 20 105

4 Миронова Ольга
Сергеевна бух.услуги 20 20 20 12 20 20 112

Учитывая критерии оценки согласно Порядку предоставления грантов (субсидий)
субъектам малого и среднего предпринимательства, утвержденного постановлением Главы
района от 24.11.2015 №198, итоговое количество баллов представлено ниже:

Представление грантов (субсидий) начинающим субъектам малого и среднего
предпринимательства:

№ ФИО заявителя Деятельно
сть:

Предвар
ительная

сумма
баллов

А
ю

ш
ее

в
А

.Н
.

К
оп

ы
ло

в
Н

.А
.

М
ир

он
ов

а
Н

.В
.

А
бд

ра
хм

ан
ов

а
Н

.В
.

Вл
ас

ов
а

М
.В

.

М
ор

дв
ин

ов
а

И
.В

.

Социальная
значимость на

территории
осуществления

предпринимател
ьской

деятельности 5-
20 баллов

(решением)

Общее
число
баллов

1 Акимбетов Роман
Алиярович

деятельно
сть кафе 20 20 10 20 13 20 20 103 123

2
Ушницкая
Валентина
Васильевна

хлебопече
ние 26 20 5 20 12 20 15 92 118

3
Венедиктова

Любовь
Адольфовна

хлебопече
ние 25 20 10 20 15 20 20 105 130

4 Миронова Ольга
Сергеевна

бух.услуг
и 21 20 20 20 12 20 20 112 133

По итогам голосования наибольшее количество баллов набрали проекты:
1. «Производство хлеба в с. Абага» (ИП Венедиктова Л.А.). Сумма подтвержденных

затрат составляет 200000 рублей (двести тысяч) рублей, сумма субсидии согласно
вышеуказанного Порядка составит 170000 (Сто семьдесят тысяч) рублей.

2. «Оказание услуг в области бухгалтерского учета» (ИП Миронова О.С.) Сумма
подтвержденных затрат составляет 194095 рублей (сто девяносто четыре тысячи
девяносто пять) рублей, сумма субсидии согласно вышеуказанного Порядка составит
164980 (Сто шестьдесят четыре тысячи девятьсот восемьдесят) рублей.

3. «Организация кафе в г.Олекмнске» (ИП Акимбетов Р.А.). Сумма подтвержденных
затрат составляет 218000 рублей (Двести восемнадцать тысяч) рублей, сумма
субсидии согласно вышеуказанного Порядка составит 185000 (Сто восемьдесят пять
тысяч) рублей 00 копеек.

4. «Производство хлеба и мучных изделий в с. 1-Нерюктяйинск» (ИП Ушницкая В.В).
Сумма подтвержденных затрат составляет 374336 рублей (триста семьдесят четыре
тысячи триста тридцать шесть) рублей, сумма субсидии согласно вышеуказанного
Порядка составит 280910 (двести восемьдесят тысяч девятьсот десять) рублей.

Аюшеев А.Н.: Предлагаю проголосовать за указанные суммы субсидии.
«За»-6 голосов, «Против»-0 голосов, «Воздержался»-0 голосов.

Решили: Рекомендовать Администрации муниципального района
профинансировать указанные проекты согласно указанных сумм.

1.2. Абдрахманова Н.В.:
По направлению финансирования - «Субсидирование на возмещение части затрат,
понесенных субъектами малого и среднего предпринимательства на развитие бизнеса,
связанного с производством продукции, а также связанного с оказанием социально­
значимых платных услуг населению» поступила б заявок. Допущено к конкурсному
отбору 4 заявки.
Сумма понесенных затрат составила 1625690 (Один миллион шестьсот двадцать пять
тысяч шестьсот девяносто) рублей.

Голоса членов комиссии распределились следующим образом:

№ ФИО заявителя

А
ю

ш
ее

в
А

.Н
.

Ко
пы

ло
в

Н
.А

.

М
ир

он
ов

а
Н

.Н
.

А
бд

ра
хм

ан
ов

а
Н

.В
.

Вл
ас

ов
а

М
.В

.

М
ор

дв
ин

ов
а

Н
.В

.

Социальная значимость на
территории осуществления

предпринимательской
деятельности 5-20 баллов

(решением)

1 Кирсанов Александр
Вячесловович 20 15 20 13 20 20 108

2 Ощепков Виссарион
Андрианович 20 20 20 20 20 20 120

3 Кузьмина Феодосия
Трофимовна 20 18 20 15 20 15 108

СХПК "Ситим"4
Винокуров Н.А. 10 15 20 12 20 10 87

Учитывая критерии оценки согласно Порядку предоставления грантов (субсидий)
субъектам малого и среднего предпринимательства, утвержденного постановлением Главы
района от 24.11.2015 №198, итоговое количество баллов представлено ниже:

№ ФИО заявителя

Предвар
ительна
я сумма
баллов

А
ю

ш
ее

в
А

.Н
.

Ко
пы

ло
в

Н
.А

.

М
ир

он
ов

а
Н

.Н
.

А
бд

ра
хм

ан
ов

а
Н

.В
.

Вл
ас

ов
а

М
.В

.

М
ор

дв
ин

ов
а

И
.В

.

Социальная
значимость на

территории
осуществления

предпринимател
ьской

деятельности 5-
20 баллов

(решением)

Общее
число
баллов

1 Кирсанов Александр
20 20 15 20 13 20 20 108 128Вячеславович

2 Ощепков Виссарион 20 20 20 20 20 20 20 120 140Андрианович

2 Кузьмина Феодосия
20 20 18 20 15 20 15 108 128

Трофимовна
СХПК "Ситим"4 20 10 15 20 12 20 10 87 107
Винокуров Н.А.

По итогам голосования наибольшее количество баллов набрали проекты:
1.«Растениеводство, разведение КРС в с.Даппарай» (ИП Ощепков В.А.). Сумма
подтвержденных затрат составляет 400000 рублей (четыреста тысяч) рублей, сумма
субсидии согласно вышеуказанного Порядка составит 300000 (триста тысяч) рублей.
2. «Выращивание овощей в местности Кресты» (ИП Кирсанов А.В.) Сумма
подтвержденных затрат составляет 390000 рублей (триста девяносто тысяч) рублей, сумма
субсидии согласно вышеуказанного Порядка составит 146500 (Сто сорок шесть тысяч
пятьсот) рублей.
3. «Производство хлеба в с. 1 - Нерюктяйинск» (ИП Кузьмина Ф.Т.). Сумма
подтвержденных затрат составляет 458000 рублей (четыреста пятьдесят восемь тысяч)
рублей, сумма субсидии согласно вышеуказанного Порядка составит 146500 (Сто сорок
шесть тысяч пятьсот) рублей.

«За»-6 голосов, «Против»-0 голосов, «Воздержался»-0 голосов.

Решили: Рекомендовать Администрации муниципального района профинансировать
указанные проекты согласно указанных сумм.

2. Аюшеев А.Н.: Предлагаю перейти к рассмотрению второго вопроса Повестки:
2.1. Предложений по внесению изменений по плану мероприятий, посвященных Дню
предпринимателя Республики Саха (Якутия) в Олекминском районе не поступило.

В план работы Уполномоченного по з< щите прав предпринимателей в PC (Я) по объезду по
объектам предпринимателей включ 1ть:

1. ООО «Титан» (Акбутаев Р.Г i;
2. Крестьянское хозяйство «Сл вянка» (Кирсанов А.В.);
3. Кафе «Пирамида» (ИП Влас* ва М.В );
4. ООО «Кладовая Олекмы»
5. Хлебопекарня «Мираж».

«За» -6 голосов, «Против»-( голосов, «Воздержался»-0 голосов.

Решили: Рекомендовать Администрации муниципального района внести предложения в
План работы Соколовой А.В. -  Уполномоченного по защите прав предпринимателей в PC
(Я) в г.Олекминске с 27 по 2 S сентября 2016 года.

Председатель Аюшеев А.Н.

Секретарь Миронова Н.В.